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AUTORITETI I  KONKURRENCËS  

KOMISIONI I KONKURRENCËS  

                                                                                                                                                                      

VENDIM 

Nr. 898, Datë  15. 07. 2022 

“ MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË VARGON D.O.O NGA SHOQËRIA PIPELIFE 

INTERNATIONAL GMBH”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës  15.07. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

shoqërisë Vargon d.o.o nga shoqëria Pipelife International GmbH. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit, të shoqërisë Vargon d.o.o nga shoqëria  Pipelife International 

GmbH. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Vargon d.o.o nga shoqëria  Pipelife International 

GmbH. 

Referuar dokumentit të lidhur “Marrëveshje e blerjes së aksioneve”, palët në marrëveshje janë: 

Blerësi: Pipelife International GmbH, një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e regjistruar sipas 

legjislacionit të Austrisë, me objekt aktiviteti: prodhim i plastikës si tuba dhe pajisje plastike, tuba 

për mbrojtjen e kabllove elektrike, prodhimi i plastikës, ndarësit e vajit, dhomat, Stormbox, tuba 
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PVC, tuba PP, tuba PE, formimi me rrotullim, ekstrudimi dhe menaxhimi i ujërave të zeza. 

Pipelife International GmbH i përket Grupit Wienerberger, i cili është furnizues global i 

materialeve të ndërtimit dhe zgjidhjeve të infrastrukturës, etj, e kontrolluar përfundimisht nga 

Wienerberger AG, një shoqëri mbajtëse (holding) e të gjithë grupit.  

Pipelife International GmbH nuk ka degë apo filial të regjistruar në Shqipëri por realizon të ardhura 

nga furnitorë të pavarur. 

Shitësi: [...] 

Target: Vargon d.o.o, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e regjistruar sipas legjislacionit 

të Kroacisë dhe me objekt aktiviteti: procesimin e plastikës dhe të metaleve, etj. Ortakët e shoqërisë 

zotërojnë nga X% të aksioneve të shoqërisë. 

II. Përqendrimi   

Ndërmjet palëve, është lidhur “Marrëveshje e blerjes së aksioneve”, datë  07.06.20221,[...].  

Referuar kësaj marrëveshje dhe në varësi të kushteve të saj, shitësit e mësipërm  pranojnë të shesin 

dhe ti transferojnë aksionet tek blerësi, së bashku me të gjitha të drejtat që i përkasin dhe pa ndonjë 

barrë për blerësin dhe blerësi pranon të blejë dhe të marrë aksionet nga shitësit në çdo rast mbyllje. 

Shitësit janë aksionarët e vetëm të shoqërisë Vargon d.o.o. 

[...] 

Transaksioni i njoftuar është në përputhje me nenin 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë është objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

III. Vlerësimi i konkurrencës              

Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe 

Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës do të 

konsiderohet tregu i tubave dhe sistemeve të tubacioneve, por duke qenë se transaksioni nuk do të 

ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave të Komisionit Evropian 

në çështje të ngjashme, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. 

Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar është përftimi i  kontrollit të shoqërisë Vargon d.o.o. nga shoqëria 

Pipelife International GmbH. 

Pipelife International GmbH është pjesë e Wienerberger Group, një furnizues global i materialeve 

të ndërtimit dhe zgjidhjeve të infrastrukturës, me fokus në materialet e ndërtimit të mureve, 

materialet e çatisë dhe sistemet e tubacioneve, i cili nuk ka prezence ligjore në Shqipëri por 

realizon të ardhura nëpërmjet disa aktiviteteve të kufizuara në projekte infrastrukturore (ujë dhe 

kanalizime).  

Vargon d.o.o. është një prodhues rajonal i tubave dhe pjesëve plastike për aplikime në shtëpi dhe 

në infrastrukturë. Vargon nuk ka filiale të regjistruara në Shqipëri por realizon një xhiro të 

papërfillshme                                                                                                                                                                                     

                                                           
1 Sipas shkresës nr. 435/2 prot.AK datë 08.07.2022 “Deklaratë mbi xhiron e palëve në transaksionin  Pipelife 

International GmbH/ Vargon si dhe një sqarim në lidhje me datën e marrëveshjes së transaksionit” 
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Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme 

midis aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të 

sjellë asnjë ndryshim dhe nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar. 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, 

datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

 

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Vargon 

d.o.o nga shoqëria  Pipelife International GmbH.  

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të 

bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e 

procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
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